
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 621 del  27 giugno 2022 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo 

Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. 
n. 101/2021 (FCPNRR) - Programma “Sicuro, verde e sociale: 
riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”. Piano regionale 
degli interventi ammissibili a finanziamento approvato con D.D. n. 
2258 del 30/12/2021. Cod. FCPNRR 40 – Borgo San Dalmazzo, via 
Piave 13. Affidamento incarico professionale finalizzato alla 
certificazione energetica e collaudo statico di nuovo fabbricato 
residenziale - CUP: E38I21000360001. CIG 9274547E4A. Studio 
Tecnico Milisenna ing. Raffaele 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - CN - Gestione Tecnica e Manutenzione 
Patrimonio 

 



 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

Premesso che: 
 

- l’Agenzia scrivente ha candidato con domanda n. 215 del 16/12/2021, due fabbricati di edilizia 
residenziale pubblica siti nel comune di Borgo San Dalmazzo (CN), via Piave 13/B-C e via Arno 
16/18/20, al Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale 
pubblica” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

- la Regione Piemonte, nell’ambito del piano regionale degli interventi ammissibili a 
finanziamento con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo 
Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021, con D.D. n. 
2258 del 30/12/2021, ha approvato il suddetto intervento in Borgo San Dalmazzo (Cod. 
FCPNRR 40); 

- il progetto prevede la demolizione dei due fabbricati esistenti, rispettivamente di 12 e 18 unità 
abitative, e la nuova costruzione di un edificio residenziale; 

- ravvisata la necessità di procedere con la certificazione energetica e il collaudo statico del 
nuovo fabbricato previsto dall’intervento in oggetto e tenuto conto che all’interno dell’Ente non vi 
sono professionalità al momento disponibili per realizzare dette progettazioni, in data 
15/06/2022 (prot. ATC n. 16102), in considerazione dell’importo stimato contenuto all’interno 
delle norme che disciplinano le soglie per gli affidamenti diretti, è stato chiesto allo Studio 
Tecnico Milisenna ing. Raffaele, con sede in Corso Roma n. 13, Saluzzo (CN) – P.IVA 
02502670041, di presentare una propria offerta/preventivo per le prestazioni sinteticamente 
riepilogate di seguito: 
 
FASE A – CERTIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO: 
 
A.1 – Redazione e presentazione di A.P.E. (Attestato di Prestazione Energetica) “post operam” 

per ogni unità abitativa in progetto, ai sensi del Decreto Legge 4 aprile 2013 n. 63, convertito 
dalla Legge 3 agosto 2013 n. 90 e del Decreto 26 Giugno 2015 (stimate n. 30 unità abitative); 

 
FASE B – COLLAUDO STATICO EDIFICIO:  
  
B.1 – esame del progetto strutturale dell’opera, controllo di quanto prescritto per le opere 

eseguite sia con materiali regolamentati dal D.P.R. 380/01, leggi n. 1086/71 e n. 64/74 sia 
con materiali diversi; 

 
B.2 - esame dei certificati delle prove sui materiali, articolato nell’accertamento del numero dei 

prelievi effettuati e della sua conformità; nel controllo che i risultati ottenuti delle prove siano 
compatibili con i criteri di accettazione; 

 
B.4 - esame dei certificati di cui ai controlli in stabilimento e nel ciclo produttivo; 
 
B.5 - controllo dei verbali e dei risultati delle eventuali prove di carico fatte eseguire dal Direttore 

dei lavori; 
 



B.7 - effettuazione tutti quegli accertamenti, studi, indagini, e ricerche utili per accertare la 
sicurezza, durabilità e collaudabilità dell’opera, quali in particolare: - prove di carico; - prove 
sui materiali messi in opera, anche mediante metodi non distruttivi; 

 
B. 8 - Emissione del Certificato di collaudo statico finale; 
  

- con nota prot. ATC n. 16327 del 20/06/2022, lo Studio Tecnico Milisenna sopra meglio 
specificato ha presentato la propria offerta per l’affidamento delle prestazioni indicate al punto 
precedente, con i seguenti importi relativi alle singole fasi di progettazione: 
 
- FASE A – CERTIFICAZIONE ENERGETICA  

€ 6.000,00 (oltre oneri e IVA) 
 

- FASE B – COLLAUDO STATICO 
€ 4.000,00 (oltre oneri e IVA) 
 
 

 
 per un importo totale (Fasi A+B) di € 10.000,00 oltre oneri e IVA 

 
- verificata la congruità dei prezzi offerti e ritenuto di dover provvedere all'affidamento del servizio 

in parola, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e che l’importo 
complessivo del servizio rientra nel limite dell’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76 (Decreto semplificazioni) convertito con Legge 11 settembre 2020, n.120, il 
Responsabile Unico del Procedimento propone di affidare l’incarico all’oggetto del presente 
provvedimento allo Studio Tecnico Milisenna ing. Raffaele, con sede in Corso Roma n. 13, 
Saluzzo (CN) – P.IVA 02502670041, secondo l’offerta presentata sulla scorta della lettera d’invito 
e per un importo complessivo di € 10.000,00 oltre oneri e IVA. 
 
 

Alla luce di quanto sopra esposto: 
 

- preso atto che il Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato dall’art. 2 della Legge 
196/2009, per le Amministrazioni Pubbliche Territoriali ed i loro Enti Strumentali; 

- preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 24/05/2018 “Riassetto struttura 

organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente; 
- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con la quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 
- vista la D.D. n. 2258 del 30/12/2021 della Regione Piemonte; 
- visto l’art. 36 D.Lgs. 50/2016, come novellato dall’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 16/07/2020, n. 

76 
- preso atto della proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 

 
 

DETERMINA 
 
 

I) di disporre per le motivazioni riportate in premessa l’affidamento dell’incarico all’oggetto del 
presente provvedimento allo Studio Tecnico Milisenna ing. Raffaele, con sede in Corso 



Roma n. 13, Saluzzo (CN) – P.IVA 02502670041, secondo l’offerta presentata sulla scorta 
della lettera d’invito e per un importo complessivo di € 10.000,00 oltre oneri e IVA; 

II) di impegnare, per far fronte alle necessità derivanti dall’incarico suddetto, la somma a 
valere sul capitolo di spesa come di seguito dettagliato: 

 

Studio Tecnico Milisenna ing. Raffaele – P.IVA  02502670041 
CUP E38I21000360001- CIG  9274547E4A 

Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2022 U.2.02.03.05.001 110_40 

FCPNRR - INCARICHI 
PROFESSIONALI (CN) 

- BORGO S. 
DALMAZZO, VIA 

ARNO N. 16-18-20 E 
VIA PIAVE N. 13B-13C 

€ 12.688,00 

 
III) di assumere, al fine di consentire la predisposizione delle regolarizzazioni contabili 

necessarie, un ulteriore impegno di spesa e relativo accertamento, secondo le imputazioni 
contabili indicate in tabella: 

 

Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2022 U.1.03.02.11.999 570_203 
FCPNRR (CN) - R.C. 

INCARICHI 
PROFESSIONISTI 

€ 12.688,00 

2022 E.3.01.02.01.999 570_1 
FCPNRR - RECUPERO 

INCARICHI 
PROFESSIONALI 

€ 12.688,00 

 
IV) di autorizzare il relativo pagamento, previa presentazione di Certificato di Pagamento, a 

firma del Responsabile Unico del Procedimento e dietro emissione di regolare 
parcella/fattura; 

V) di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione;  

VI) di avocare a sé per esigenze organizzative interne le funzioni di responsabile del servizio di 
progettazione della sede di Cuneo. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Giandomenico Dutto *                Luciano Milanese * 

 

 

 

 

 

 



                                             SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle disponibilità effettive 

dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

-  

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

12.688,00 

12.688,00 

12.688,00 

 

110 

570 

570 

  

2022 

2022 

2022 

 

991 

992 

/0 

0 

 

 

 

 

1249/ 

 

0 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              
                       F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                      
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


